
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂL ĂTE TIȚ Ș

HOTĂRÂRE
privind stabilirea situaţiilor deosebite  pentru care se acordă ajutoarele de urgenţă din bugetul 

local

      Consiliul Local al comunei Băl ăte ti, judeţul Neamţ;ț ș
        Examinând referatul de aprobare al primarului comunei Băl ăte ti, înregistrată sub nr.827 dinț ș  

22.02.2024 ;
        Văzând raportul de specialitate al Compartimentului  de Asistenţă Socială, înregistrat sub 

nr.852 din 22.02.2024; 
Având în vedere prevederile:
-  art.83 i  art.85 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificărileș  
i completările ulterioare;ș

-   art.59  –  art.63  din  Hotărârea  Guvernului  nr.1154/2022  pentru  aprobarea  Normelor 

metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.196/2016  privind  venitul  minim  de 

incluziune, cu modificările i completările ulterioare;ș

-  art.11,  art.15,   art.16 si art.  129 din Legea 292/2011 a asistenţei  sociale,  cu modificările  şi 
completările ulterioare;

Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate.
În temeiul prevederilor art.129, alin.(2) lit.d, alin.(7) lit.b, art.139 alin.(1) i art.196 alin.(1) lit.aș  

din  OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE :

Art.1. Se  aprobă   situaţiile  deosebite  pentru  care  se  acordă  ajutoarele  de  urgenţă,  precum şi 
cuantumul maxim al acestora, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta.           

Art.2.  Se aprobă Metodologia de acordare a ajutoarelor de urgenţă, în baza Legii nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, conform Anexei nr. 2, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Compartimentul  de Asistenţă Socială va lua toate măsurile necesare în vederea ducerii la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4 Incepând  cu  data  adoptării  prezentei  hotărâri  işi  încetează  aplicabilitatea  orice  altă 
prevedere contrară.

Art.5.  Secretarul general al comunei Băl ăte ti va asigura publicitatea şi comunicarea prezenteiț ș  
hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier  local, Olariu Lăcrămioara

    Nr.10                                                                                                Contrasemneaza,
    Din 29.02.2024                                                                       Secretar general,Ursache Elena

Total consilieri locali: 13, Prezen i: 12 Pentru – 12 Ab ineri- Împotrivă-ț ț


